1

EDITAL Nº 001.1/2013 – CCP – IFMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº

001/2013, de 28 de junho de 2013, do Concurso Público para provimento de cargos técnico-

administrativos, torna público através deste Edital, as seguintes retificações:

Onde se lê:

7.10 Não serão aceitas as solicitações de inscrição que não atendam rigorosamente ao estabelecido
neste Edital, sendo, portanto, considerado(a) inscrito(a) neste Concurso Público somente o(a)
candidato(a) que cumprir todas as instruções descritas neste item.

Leia-se:

7.10  Não serão aceitas as solicitações de inscrição que não atendam rigorosamente ao estabelecido
neste Edital, sendo, portanto, considerado(a) inscrito(a) neste Concurso Público somente o(a)
candidato(a) que cumprir todas as instruções descritas neste item.

 7.10.1 No caso do candidato realizar mais de uma inscrição será considerada apenas a última.

Onde se lê:

5. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR CÂMPUS, VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD), DOS REQUISITOS DE QUALIFICAÇÃO/FORMAÇÃO PARA
INGRESSO, DOS NÍVEIS DE CLASSIFICAÇÃO / NÍVEIS DE CAPACITAÇÃO / PADRÔES
DE VENCIMENTO INICIAIS.

Cargo
Local de
Trabalho
(Câmpus)

Vagas
Vagas
PCD

Requisitos de Qualificação / Formação
para Ingresso

Carga

Horária

 Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

Administrador

Aquidauana 01

Curso Superior
em Administração reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Administração.

40h

Campo Grade 01 01

Corumbá 01

Coxim 01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Analista de Tecnologia
da Informação -

Desenvolvimento

Campo

Grande
01

 Curso Superior, em nível de
Graduação, na área de Computação

reconhecido pelo Ministério da
Educação.

40h

2

Analista de Tecnologia
da Informação -
Infraestrutura

Campo
Grande

01

Curso Superior, em nível de
Graduação, na área de Computação

reconhecido pelo Ministério da
Educação.

40h

Aquidauana 01

Corumbá 01

Coxim 01

Arquivista
Campo

Grande
01

 Curso Superior em Arquivologia
reconhecido pelo Ministério da

Educação.

40h

Assistente Social
Campo

Grande
01

 Curso Superior
 em Serviço Social reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Serviço Social.

40h

Bibliotecário/
Documentalista

Campo
Grande

01  Curso Superior
em Biblioteconomia reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Biblioteconomia.

40h Três Lagoas 01

Nova
Andradina

01

Contador

Aquidauana 01

Curso Superior
 em Ciências Contábeis reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Contabilidade.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Enfermeiro

Aquidauana 01

Curso Superior
em Enfermagem reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Enfermagem.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Engenheiro Agrônomo Ponta Porã 01

Curso Superior
em Engenharia Agronômica

reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro profissional no
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia.

40h

Engenheiro Civil
Campo

Grande
01

Curso Superior
em Engenharia Civil reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Engenharia e
Agronomia.

40h

Engenheiro Eletricista
Campo

Grande
01

Curso Superior
em Engenharia Elétrica reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Engenharia e
Agronomia.

40h

3

Engenheiro de
Segurança do Trabalho

Campo

Grande
01

 Curso Superior
em Engenharia reconhecido

pelo Ministério da Educação com
Especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho e registro
profissional no Conselho Regional

de Engenharia e Agronomia.

40h

Médico/Clínica
Médica/Trabalho

Campo

Grande
01

 Curso Superior
em Medicina reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Medicina.

20h

Pedagogo

Aquidauana 01

Curso Superior
em Pedagogia, reconhecido
pelo Ministério da Educação.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Programador Visual
Campo

Grande
01 01

Curso Superior em Comunicação
Visual ou Comunicação Social com

habilitação em Publicidade ou
Desenho Industrial com habilitação

em Programação Visual
reconhecido

pelo Ministério da Educação.

40h

Psicólogo

Ponta Porã 01  Curso Superior em Psicologia
reconhecido pelo Ministério da

Educação e registro profissional no
Conselho Regional de Psicologia.

40h

Três Lagoas 01

Relações Públicas
Campo
Grande

01

 Curso Superior em Comunicação
Social com habilitação em Relações

Públicas e registro profissional no
Conselho Regional de Relações

Públicas.

40h

Revisor de Texto
Campo

Grande
01

 Curso Superior em Letras
reconhecido pelo Ministério da

Educação.

40h

Secretário Executivo

Aquidauana 01

Curso Superior de
Secretário Executivo Bilíngue
reconhecido pelo Ministério da

Educação.

40h

Campo
Grande

02 01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Técnico em Assuntos
Educacionais

Campo

Grande
02 01

Curso Superior

em Pedagogia ou Licenciaturas
reconhecidos pelo Ministério da

Educação.

40h

4

 Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

Assistente em
Administração

Aquidauana 04 01

Ensino Médio completo ou Ensino
Médio Profissionalizante.

40h

Campo
Grande

38
02

Corumbá 04 01

Coxim 04 01

Nova
Andradina

01
01

Ponta Porã 04 01

Três lagoas 04 01

Técnico de Laboratório -
Alimentos

Coxim 01
 Ensino Médio Profissionalizante ou

Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Alimentos.

40h

Técnico de Laboratório –
Biologia/Física/Química

Aquidauana 01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Química ou Biologia ou

Física.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Técnico de Laboratório -
Edificações

Aquidauana 01
 Ensino Médio Profissionalizante ou

Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Edificações.

40h

Técnico de Laboratório -
Eletrotécnica

Campo
Grande

01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico em Eletrotécnica.

40h

Três Lagoas 01

Técnico de Laboratório -
Informática

Campo

Grande
01

 Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico em Informática.

40h

Técnico de Laboratório -
Mecânica

Campo

Grande
01

 Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico em Mecânica.

40h

Técnico de Laboratório -
Metalurgia

Corumbá 01
 Ensino Médio Profissionalizante ou

Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Metalurgia.

40h

Técnico de Tecnologia
da Informação

Aquidauana 01  Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio com curso técnico na

área de Informática ou em
Eletrônica com ênfase em sistemas

computacionais.

40h

Campo
Grande

01 01

Corumbá 01

Coxim 01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Técnico em
Agropecuária

Nova
Andradina

01

 Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com curso

técnico em Agropecuária e Registro
profissional no Conselho Regional

de Engenharia e Agronomia.

40h

Técnico em Audiovisual

Aquidauana 01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio Completo.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

5

Tradutor e Intérprete -
Linguagem de Sinais

Aquidauana 01

Ensino Médio completo e

I. Curso de Educação Profissional
de Tradução e Interpretação da

Libras / Português /Libras
reconhecidos pelo sistema que os

credenciou ou; II. Curso de
Extensão Universitária para Tradutor
e Intérprete de Língua Brasileira de
Sinais e Língua Portuguesa ou; III.
Curso de Formação Continuada

para Tradutor e Intérprete de Língua
Brasileira de Sinais e Língua
Portuguesa promovidos por

instituições de ensino superior e
instituições credenciadas por

Secretarias de Educação ou; IV.
Cursos de formação promovidos por

organizações da sociedade civil
representativas da comunidade

surda, desde que o certificado seja
convalidado por uma das

instituições referidas no inciso III ou;
V. Certificado de Proficiência em

Tradução Interpretação de Libras -
Língua Portuguesa (PROLIBRAS)
ou; VI. Curso de Libras com carga

horária mínima de 120 horas.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Revisor de texto Braille Campo
Grande

01

Ensino Médio completo e I. Curso
na área de deficiência visual com

carga horária mínima de 120 horas,
reconhecido por instituição de

ensino ou; II. Curso de Braille com
carga horária mínima de 120 horas,

reconhecido por instituição de
ensino ou; III. Curso na área de AEE

- Atendimento Educacional
Especializado, com carga horária

mínima de 440 horas, que contenha
os módulos de Deficiência Visual e

de Braille, reconhecido por
instituição de ensino.

40h

 Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

Assistente de Alunos

Aquidauana 02 01

Ensino Médio completo.

40h

Campo
Grande

02 01

Corumbá 02 01

Coxim 02 01

Nova
Andradina

02 01

Ponta Porã 02 01

Três Lagoas

02 01

6

Auxiliar em
Administração

Aquidauana 01 01

Ensino Fundamental completo.
40h

Campo
Grande

04 01

Corumbá 01 01

Coxim 01 01

Nova
Andradina

04 01

Ponta Porã 01 01

Três Lagoas 01 01

Leia-se:

5. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR CÂMPUS, VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA (PCD), DOS REQUISITOS DE QUALIFICAÇÃO/FORMAÇÃO PARA
INGRESSO, DOS NÍVEIS DE CLASSIFICAÇÃO / NÍVEIS DE CAPACITAÇÃO /
PADRÔES DE VENCIMENTO INICIAIS.

Cargo
Local de
Trabalho
(Câmpus)

Vagas
Vagas
PCD

Requisitos de Qualificação / Formação
para Ingresso

Carga

Horária

 Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

Administrador

Aquidauana 01

Curso Superior
em Administração reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Administração.

40h

Campo Grade 01 01

Corumbá 01

Coxim 01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Analista de Tecnologia
da Informação -

Desenvolvimento

Campo

Grande
01

 Curso Superior, em nível de
Graduação, na área de Computação

reconhecido pelo Ministério da
Educação.

40h

Analista de Tecnologia
da Informação -
Infraestrutura

Campo
Grande

01

Curso Superior, em nível de
Graduação, na área de Computação

reconhecido pelo Ministério da
Educação.

40h

Aquidauana 01

Corumbá 01

Coxim 01

Arquivista
Campo

Grande
01

 Curso Superior em Arquivologia
reconhecido pelo Ministério da

Educação.

40h

Assistente Social
Campo

Grande
01

 Curso Superior
 em Serviço Social reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Serviço Social.

40h

Bibliotecário/
Documentalista

Campo
Grande

01  Curso Superior
em Biblioteconomia reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Biblioteconomia.

40h

Três Lagoas 01

7

Contador

Aquidauana 01

Curso Superior
 em Ciências Contábeis reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Contabilidade.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Enfermeiro

Aquidauana 01

Curso Superior
em Enfermagem reconhecido
pelo Ministério da Educação e

registro profissional no Conselho
Regional de Enfermagem.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Engenheiro Agrônomo Ponta Porã 01

Curso Superior
em Engenharia Agronômica

reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro profissional no
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia.

40h

Engenheiro Civil
Campo

Grande
01

Curso Superior
em Engenharia Civil reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Engenharia e
Agronomia.

40h

Engenheiro Eletricista
Campo

Grande
01

Curso Superior
em Engenharia Elétrica reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Engenharia e
Agronomia.

40h

Engenheiro de
Segurança do Trabalho

Campo

Grande
01

 Curso Superior
em Engenharia reconhecido

pelo Ministério da Educação com
Especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho e registro
profissional no Conselho Regional

de Engenharia e Agronomia.

40h

Médico/Clínica
Médica/Trabalho

Campo

Grande
01

 Curso Superior
em Medicina reconhecido

pelo Ministério da Educação e
registro profissional no Conselho

Regional de Medicina.

20h

Pedagogo

Aquidauana 01

Curso Superior
em Pedagogia, reconhecido
pelo Ministério da Educação.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

8

Programador Visual
Campo

Grande
01 01

Curso Superior em Comunicação
Visual ou Comunicação Social com

habilitação em Publicidade ou
Desenho Industrial com habilitação

em Programação Visual
reconhecido

pelo Ministério da Educação.

40h

Psicólogo

Ponta Porã 01  Curso Superior em Psicologia
reconhecido pelo Ministério da

Educação e registro profissional no
Conselho Regional de Psicologia.

40h

Três Lagoas 01

Relações Públicas
Campo
Grande

01

 Curso Superior em Comunicação
Social com habilitação em Relações

Públicas e registro profissional no
Conselho Regional de Relações

Públicas.

40h

Revisor de Texto
Campo

Grande
01

 Curso Superior em Letras
reconhecido pelo Ministério da

Educação.

40h

Secretário Executivo

Aquidauana 01

Curso Superior de
Secretário Executivo Bilíngue
reconhecido pelo Ministério da

Educação.

40h

Campo
Grande

02 01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Técnico em Assuntos
Educacionais

Campo

Grande
02 01

Curso Superior

em Pedagogia ou Licenciaturas
reconhecidos pelo Ministério da

Educação.

40h

 Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

Assistente em
Administração

Aquidauana 04 01

Ensino Médio completo ou Ensino
Médio Profissionalizante.

40h

Campo
Grande

38
02

Corumbá 04 01

Coxim 04 01

Nova
Andradina

01
01

Ponta Porã 04 01

Três lagoas 04 01

Técnico de Laboratório -
Alimentos

Coxim 01
 Ensino Médio Profissionalizante ou

Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Alimentos.

40h

Técnico de Laboratório –
Biologia/Física/Química

Aquidauana 01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico na área.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

9

Técnico de Laboratório -
Edificações

Aquidauana 01
 Ensino Médio Profissionalizante ou

Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Edificações.

40h

Técnico de Laboratório -
Eletrotécnica

Campo
Grande

01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico em Eletrotécnica.

40h

Três Lagoas 01

Técnico de Laboratório -
Informática

Campo

Grande
01

 Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico em Informática.

40h

Técnico de Laboratório -
Mecânica

Campo

Grande
01

 Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com Curso

Técnico em Mecânica.

40h

Técnico de Laboratório -
Metalurgia

Corumbá 01
 Ensino Médio Profissionalizante ou

Ensino Médio completo com Curso
Técnico em Metalurgia.

40h

Técnico de Tecnologia
da Informação

Aquidauana 01  Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio com curso técnico na

área de Informática ou em
Eletrônica com ênfase em sistemas

computacionais.

40h

Campo
Grande

01 01

Corumbá 01

Coxim 01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Técnico em
Agropecuária

Nova
Andradina

01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio completo com curso

técnico em Agricultura ou
Agropecuária e Registro profissional

no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia.

40h

Ponta Porã 01

Técnico em Audiovisual

Aquidauana 01

Ensino Médio Profissionalizante ou
Ensino Médio Completo.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01

Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01

Três Lagoas 01

Tradutor e Intérprete -
Linguagem de Sinais

Aquidauana 01

Ensino Médio completo com

certificação de proficiência em
LIBRAS.

40h

Campo
Grande

01

Corumbá 01

Coxim 01
Nova
Andradina

01

Ponta Porã 01
Três Lagoas 01

Revisor de texto Braille Campo
Grande

01

 Ensino Médio completo e I. Curso
na área de deficiência visual com

carga horária mínima de 120 horas,
reconhecido por instituição de

ensino ou; II. Curso de Braille com
carga horária mínima de 120 horas,

reconhecido por instituição de
ensino ou; III. Curso na área de AEE

40h

10

- Atendimento Educacional
Especializado, com carga horária

mínima de 440 horas, que contenha
os módulos de Deficiência Visual e

de Braille, reconhecido por
instituição de ensino.

 Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

Assistente de Alunos

Aquidauana 02 01

Ensino Médio completo.

40h

Campo
Grande

02 01

Corumbá 02 01

Coxim 02 01

Nova
Andradina

02 01

Ponta Porã 02 01

Três Lagoas

02 01

Auxiliar em
Administração

Aquidauana 01 01

Ensino Fundamental completo.
40h

Campo
Grande

04 01

Corumbá 01 01

Coxim 01 01

Nova
Andradina

04 01

Ponta Porã 01 01

Três Lagoas 01 01

Campo Grande, 10 de julho de 2013.

Marcus Aurélius Stier Serpe
Reitor